
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

 

Oggetto: Determina affidamento diretto previa richiesta di preventivi fornitura servizio corso 

di formazione base BLSD- n. 16 soggetti da formare. CIG. n. ZDD36B6499. 

Fornitore Associazione Culturale HELP. Sede legale Via Ciccarello, 79 89133 Reggio 

Calabria-Sede operativa Via casa Savoia Gallico Traversa Privata n. 22 89135 (RC). 

P.I. 02907300806.C.F, 92083530805. 

Importo contrattuale € 140,00 dichiarati esente iva-Cap. 57- Formazione e 

aggiornamento- uscite correnti Bilancio del Conservatorio es. fin. 2023 

IL PRESIDENTE 

Richiamata integralmente la propria determina prot. n. 6332 del 02.11.2022 di seguito 

testualmente riportata:  

Oggetto: Determina nuova richiesta per servizio corso di formazione base BLSD- 

CIG. n. ZDD36B6499. 

IL PRESIDENTE 

Richiamati gli atti inerenti all’indagine di mercato in oggetto, ed in ultimo il 

provvedimento prot. n. 3668 del 01.07.2022 recante ad oggetto “indagine 

informale di mercato per servizio di: corso di formazione base BLSD – CIG 

ZDD36B6499 Annullamento in autotutela comunicazione di esclusione 

Associazione Culturale Help (atto prot. n. 3516 del 22/06/2022)” che di seguito 

testualmente si riporta: 

“Con riguardo all’indagine di mercato in oggetto, vista l’istanza di accesso agli atti 

e di sospensione della procedura e relativi allegati formulata in data 24 giugno 2022 

dall’Associazione Culturale Help (pec acquisita al numero di protocollo 3550 di pari 

data), in riscontro alla comunicazione di esclusione inviata dal Conservatorio con 

atto prot. n. 3516 del 22/06/2022 (cfr. documenti allegati), si rappresenta quanto 

appresso.  

Si premette che ➢ contrariamente a quanto asserito dall’Associazione Culturale 

Help, non è affatto vero che la richiesta di preventivo trasmessa dal Conservatorio 

indicava quale (unica) modalità di invio dell’offerta la spedizione a mezzo del 

servizio postale. Invero, nella richiesta era specificato che: “Quanto richiesto dovrà 

pervenire entro il 14.06.2022 all’Ufficio Protocollo esclusivamente in busta chiusa 

recante all’esterno la dicitura “Indagine di mercato – Corso BLSD”; 

➢ pertanto, l’offerta poteva benissimo essere consegnata brevi manu all’Ufficio 

Protocollo dell’Istituto direttamente da un rappresentante dell’Associazione 

culturale in parola avente sede in Reggio Calabria o tramite corriere, come 

d’altronde ha fatto altro operatore economico, Blu Corporation Srls (atto acquisito 

al numero di prot. 3386 del 14.06.2022). Fermo restando quanto premesso, 

tuttavia, alla luce del contenuto della suddetta istanza, si comunica che la scrivente 

Istituzione ha proceduto a riesaminare tutta la documentazione dell’indagine di 

mercato ed ha riscontrato che soltanto in una richiesta di preventivo (ovvero in 

quella inviata alla Blu Corporation Srls) era stata espressamente inserita la dicitura 

“In caso di spedizione non farà fede il timbro postale”, mentre nella richiesta inviata 

all’Associazione Culturale Help e ad altri Enti questa dicitura, per mero errore 

materiale, non era stata inserita. Tenuto conto dell’errore rilevato, considerato che 

l’Associazione Culturale Help, in allegato alla Sua istanza, ha comprovato l’invio 

Prot. n. 0002862 anno 2023 del 13/06/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

dell’offerta – tramite servizio postale – in data 10 giugno 2022 (malgrado il plico 

stesso sia pervenuto in Conservatorio giorno 17.06.2022 ed acquisito al numero di 

protocollo 3461), nonché ha trasmesso l’offerta economica formulata (€ 40,00 

cadauno, € 400,00 per numero 10 unità di personale), e considerato altresì che 

trattasi di una informale indagine di mercato e non di una procedura di gara,  

SI DISPONE DI 

1. Annullare in via di autotutela la comunicazione di esclusione dell’Associazione 

Culturale Help (atto prot. n. 3516 del 22/06/2022);  

2. Per l’effetto, di ammettere alla comparazione economica l’offerta prodotta 

dall’Associazione Culturale Help e di procedere, pertanto, all’apertura del plico 

pervenuto giorno 17.06.2022 (prot. n. 3461) e tuttora rimasto chiuso. Laddove tale 

offerta dovesse corrispondere a quella trasmessa dall’Associazione Culturale Help 

con pec del 24.06.2022 (€ 40,00 cadauno), il servizio in questione verrà affidato – 

previo positivo esito delle verifiche di legge – alla stessa Associazione Culturale Help 

atteso che l’offerta economica formulata dalla Blu Corporation Srls risulterebbe di 

importo superiore (€ 55,00 cadauno).  

3. Di trasmettere successiva comunicazione ad entrambe le suindicate ditte, con 

indicazione del giorno e dell’orario in cui si procederà all’apertura dell’offerta 

dell’Associazione Culturale Help, di modo che i rappresentanti delle ditte stesse, ove 

interessati, possano assistere alle operazioni in parola”. 

Dato atto che il plico prot. n. 3461 sopra indicato è tuttora rimasto chiuso; 

Considerato che la lettera d’invito a suo tempo trasmessa richiedeva la formulazione 

di un’offerta in relazione a n. 10 soggetti da formare; 

Considerato che allo stato attuale che è possibile prevedere variazione del numero 

delle persone da formare rispetto a quelle inizialmente previste; 

Ritenuto di procedere a nuovo interpello dei suddetti due operatori economici in 

considerazione dell’interesse manifestato; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

Di procedere, con successiva lettera d’invito, a nuovo interpello dei due operatori 

interessati per la formulazione di nuova offerta per le seguenti fasce di partecipanti:  

Fino a n. 12 soggetti da formare 

Fino a 24 soggetti da formare 

Fino a 36 soggetti da formare 

Di valutare le offerte sulla base del minor prezzo medio (offerta A+ offerta B + 

offerta C) = totale/3  

Di stabilire sin d’ora che in caso di offerte paritarie -uguale minor prezzo medio- si 

procederà nella medesima seduta a direttamente al sorteggio, 

Di stabilire che le offerte dovranno pervenire esclusivamente in busta chiusa. In caso 

di spedizione non farà fede il timbro postale di partenza. 

La data di scadenza per la presentazione delle offerte sarà comunicata con la lettera 

d’invito. 

Le buste pervenute saranno aperte il secondo giorno successivo alla scadenza in 

seduta pubblica alla quale portano assistere i rappresentanti legali degli operatori 

interpellati o Loro delegati. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

La presente determina sarà pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto 

la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale e trasmessa ai due 

operatori sopra indicati…” 

Viste le lettere d’invito trasmesse ai due operatori economici summenzionati – prot. n. 6693 

e 6694 dell’08.11.2022- con scadenza 21.11.2022; 

Visto che entrambi gli operatori hanno fatto pervenire entro il termine assegnato la relativa 

offerta in busta chiusa; 

Visto il prot. n. 7265 del 23.11.2022 con il quale la Direzione del Conservatorio ha nominato 

apposita commissione per l’apertura delle buste pervenute e per la valutazione delle offerte;  

Visto il verbale del 23 novembre 2022 redatto dalla commissione indicata e dal quale risulta 

che l’unica offerta conforme alla richiesta del conservatorio è quella presentata 

dall’Associazione in oggetto e come tale a minor prezzo e che tale offerta si sostanzia in: 

Fino a n. 12 soggetti da formare: € 20,00 – unitario- esente iva Art. 10 D.P.R633/72 

Fino a 24 soggetti da formare: € 20,00– unitario- esente iva Art. 10 D.P.R633/72 

Fino a 36 soggetti da formare: € 15,00– unitario- esente iva Art. 10 D.P.R633/72; 

Dato atto che il suddetto verbale è stato trasmesso via pec in data 23.11.2022 ai due operatori 

interpellati; 

Visto che la Direzione del Conservatorio ha provveduto – successivamente all’interpello del 

20.12.2022 prot. n.7448/B4f - a interpellare nuovamente, con avviso prot. n. 2285/B4f del 

12.05.2023, il personale e gli studenti maggiorenni al fine di acquisire adesioni al corso: 

Atteso che al termine di scadenza di presentazione delle adesioni hanno aderito 

complessivamente n. 7 unità; Considerato pertanto che il numero dei soggetti da formare è 

pari a 7; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 

15.06.2017;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005;  

VISTO l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

VISTE le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie 

comunitarie, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

ATTESO che, stante quanto previsto dalle citate le linee guida per i servizi e forniture fino ad 

€ 5.000,00, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base 

di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 s.m.i., e comunque la stazione appaltante procede alla verifica della regolarità 

contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario ANAC; 

Considerato che sulla base dell’autodichiarazione pervenuta dall’operatore economico si è 

proceduto alle verifiche di legge che hanno avuto esito positivo; 

Visto il Bilancio del Conservatorio per il corrente esercizio finanziario 2023; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Determina 

Art. 1 quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del 

Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50/2016, all’operatore economico Associazione Culturale 

HELP. Sede legale Via Ciccarello, 79 89133 Reggio Calabria-Sede operativa Via casa Savoia 

Gallico Traversa Privata n. 22 89135 (RC). P.I. 02907300806.C.F, 92083530805, la fornitura 

del servizio corso di formazione operatore BLSD (adulti bambini lattanti) non sanitario, verso 

corrispettivo di complessivi € 140,00 dichiarati esenti iva, determinato in base al costo 

unitario di € 20,00 in rapporto a n. 7 soggetti da formare, e ne autorizza il pagamento a 

prestazione regolarmente effettuata. Il servizio sarà commissionato con lettera d’ordine a 

firma della Direzione del Conservatorio. La data di svolgimento del corso sarà determinata 

dalla Direzione del Conservatorio. 

Per quanto al precedente capoverso autorizza la spesa complessiva di € 140,00 da porsi a 

carico di fondi di bilancio iscritti al Cap. 57 delle uscite correnti, denominato- Formazione e 

aggiornamento personale- del bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2023 a 

favore dell’operatore economico e per la causale ugualmente al precedente capoverso 

specificati 

Art. 3 Dispone che la direzione amministrativa provveda ad assumere con ogni urgenza in 

data odierna impegno di spesa carico del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2023 

così come indicato al precedente articolo.  

Art. 4   Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà 

pubblicata alla Sez. Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti 

del sito web istituzionale. 

Il Presidente 

 F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 

 


